EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento
Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal a presente:

INDICAÇÃO Nº ......./2025

SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E
TRANSPORTE - SEMSET, A CONSTRUÇÃO DE
LOMBOFAIXA EM FRENTE À ESCOLA TÂNIA
AHOUAG AMARAL MILO NO BAIRRO VILLAGE
DO SOL.

Por meio desta indicação, solicito a instalação de uma lombofaixa (faixa de
pedestres elevada) em frente à Escola Municipal de Ensino Infantil e Fundamental
(EMEIEF) Tânia Ahouagi Amaral Milo, situada na Rodovia Manoel Loyola, s/n, bairro
Village do Sol, Guarapari.

A medida visa garantir a segurança dos estudantes, professores e demais pedestres
que transitam diariamente pelo local.

Observa-se que muitos motociclistas trafegam em alta velocidade nesta via,
colocando em risco a integridade física dos alunos e da comunidade escolar,
especialmente nos horários de entrada e saída das aulas.

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A implementação de uma lombofaixa contribuirá para a redução da velocidade dos
veículos, promovendo um ambiente mais seguro para a travessia de pedestres.

                                   Sala das Sessões, 03 de abril de 2025.

______________________________
THIAGO MAGNO DE ALMEIDA

Vereador

_________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260.

Tel:(27) 27 99784-1614 | e-mail: vereador thiagomagno@gmail.com
 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 320036003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-08T09:15:15-0300